
PORTARIA N.º 30, DE 07/04/2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA
DE  EDUCAÇÃO,  POR  TEMPO  DETERMINADO,
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SEMED N.º 004/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO
DO  ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E
TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS
ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS
O  RESULTADO  FINAL  HOMOLOGADO  ATRAVÉS  DO  DECRETO  N.º
39.433, DE 15/03/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado do candidato constante do

Quadro de Contratação anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício na

Secretaria  Municipal  de  Educação –  SEMED,  conforme classificação  obtida  no  Processo

Seletivo  Simplificado  SEMED –  Edital  n.º  004/2021,  de  acordo  com  o  Processo

Administrativo n.º 16420/2021.

Art. 2º A contratação do candidato será de 12 (doze) meses a contar da data de

admissão do mesmo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de abril de 2022.

JENILZA SPINASSE MORELLATO
 Secretária Municipal de Educação



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 04/2021

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – MATEMÁTICA
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO

56º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA

67º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – CIÊNCIAS

73º 25H

77º 25H

82º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – HISTÓRIA

41º 25H

60º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA

GLECYMERI NUNES DE 
AQUINO SIMÕES

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARLI CANDIDO DE LIMA 
VICENTE

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

LÍNGUA PORTUGUESA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

ANIELLY SILVA 
NASCIMENTO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

ALCIMARA PRISCILA DE 
FREITAS VINDOR 

VERÍSSIMO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

CINTHIA MATEUS DE 
SOUZA S. SANTOS 

MOREIRA

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

ELIANE FRANCISCA DE 
SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

HISTÓRIA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

DAYANE DA CONCEIÇÃO 
ROSSI

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

HISTÓRIA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

         ANEXO A PORTARIA Nº 30/2022



51º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES

20º 25H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA

25º 25H

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA VISUAL

16º 25H
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS INICIAIS

568º 25H

593º 25H

622º MARIA DA PENHA ROSSI 25H

628º 25H

637º 25H

639º 25H

645º 25H

BIANCA CONCEIÇÃO 
MARINHO PRESIGKE

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

GEOGRAFIA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

PRISCILA DOMICIANO DE 
SOUZA SCOPEL

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

POLLYANA DE OLIVEIRA 
SANTOS PÁDUA

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 

LÍNGUA INGLESA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

VALNEI ROCHA DOS 
SANTOS BOAVENTURA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – DEFICIÊNCIA VISUAL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

VALDENIRA NUNES 
RAMOS DA FELICIDADE

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIA HELENA ROCHA 
GUIMARÃES

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

DIRLENE DA PENHA 
MOTTA LOPES

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIA LUZIA NOGUEIRA 
LUDOVICO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIA LUCIA DE ASSIS 
SILVA SANTANA

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

CLAUDIONETE GOMES 
SABINO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)



649º 25H

650º 25H

651º 25H

689º 25H

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

28º PCD 25H

201º 25H

213º 25H

250º 25H

251º 25H

261º SCARLET MOHENG LIMA 18H

264º 18H

265º 18H

MARIA DAS GRAÇAS 
ARAUJO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

GILDETE DOS SANTOS 
LIBANIO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIDEIA BARRETO 
MATTOS

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

ANGELICA DE SOUZA 
BRAGANÇA ANTONIO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

GIOVANA FERREIRA DE 
DEUS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

JOELMA BATISTA DOS 
SANTOS VENTURA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

VIVIANE DE JESUS 
AROUCHE RIBEIRO 

SANTOS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARILZA RAFAEL DOS 
SANTOS DOS REIS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

TATIANE FERNANDES 
BARBOSA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

MARIA JOSÉ BITTI 
LOUREIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)



285º 18H

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS INICIAIS – EDUCAÇÃO INDÍGENA

6º 25H

ZILDA BARBOSA DE 
OLIVEIRA ROCHA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)

ANA PAULA DOS SANTOS 
MARTINS PÊGO

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 

EDUCAÇÃO INDÍGENA

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022
R$ 2.258,42 (Nível I)
R$ 2.484,25 (Nível II)


